compromete parte de um (ou mais) segmento corporal da vítima, caracterizado por lesões de
crânio seria no importe de R$ 13.500,00 (100% do valor máximo), sendo devido 75% (setenta e
cinco por cento) deste valor, pois a repercussão foi intensa.
Assim, infere-se que o autor faz jus a indenização securitária de no importe de R$ 10.125,00 (dez
mil, cento e vinte e cinco reais), descabendo a pretensão indenizatória em seu teto.
No tocante ao termo inicial dos juros e da correção monetária, esta é devida a partir do evento
danoso e aqueles são contados a partir da citação, como recentemente decidiu o STJ:
“AGRAVO REGIMENTAL.

[...]

incide desde a data do evento danoso.
POSTO ISSO, e tudo mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial, com
fundamento nas Leis nº.s 6.194/74, 11.482/07 e 11.945/2009, para condenar a ré a pagar ao
autor o valor da indenização securitária no importe de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco
reais), com juros e correção monetária nos termos deste decisum.
Em face da sucumbência, condeno a ré ao pagamento das custas processuais e dos honorários

advocatícios, que arbitro em 15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação.
P.R.I.
Transitada em julgado, e recolhidas as custas processuais, arquivem-se os autos.